Idquæ in quolibet ex illicita negotiatione lucrum ducente, regulare est. Qod in animæ foro (si dominus ignoretur) in pauperes, vel pios usus fore convertendum; tenuerunt Hostiens. Abb. & alii in capit. Quia plerique, de immunit. Eccles. Summ. Angelic. verb. clericus, 7. circa fin. ubi indubitanter asserit, restituere debere clericum, id quod ex peccato mortali notorio percepit. Prosper. Farinac. d. litera Cod. fragm. crimin. par. I. num. 159.

Hodie autem quæcunque ex illicita negotiatione, sive alias turpiter, injustè, & contra Sacros Canones per Clericum quæsita Cameræ Apostolicæ \* ex constitutione Pii Quarti in Bulla 23. applicantur, cuius tenorem de verbo ad verbum recenset Guil. Rodoan. de spolio Ecclesiast. dicta quæst. 2. num. 2. De qua ejusque intellectu latè agit idem ipse ibi ex n. 18. cum pluribus sequentib. Prosper Farinac. ubi supr. n. 161.

Ex quibus satis, apertequè constat clericum lucri causa negotiantem mortaliter \* peccare, & tradunt late

# Et miser. pers. Pars I. Quæst. VII. 53

latè Farinac. dicta litera C. numer. 158. Ignatius Salzedo in additio. ad Bernard. Diaz dict. capit. 55. littera A versiculo, Et ex pena, Guil. Rodoan. ubi supra, num. 66. & sequentibus, P. Perdin. Rebel. de obligat. justit. 2. part. lib. 9. quæst. 18. section. 2. n. 4. Carolus de craftis de effectu 6. n. 5.

**13** Omnia verò supra dicta in clericis sacris \* initia tis Ordinibus, non in minoribus tantum constitutis, nec beneficium Ecclesiasticum habentibus procedunt, suntque intelligenda. Hi namque easdem, quas sacerdtales poterunt negotiations exercere. Notant Abbas in dicto capit. Secundum statuta, & in capit. Sed nec ne Cleric. vel Monach. Felinus in cap. Dilectus . num. 22. de rescript. Albert. Trotius de vero, & profecto Clerico, libr. 2. capite 52. num. 6. Ignatius Lopez loco proximè relato, Joan à Medina in cod. de restitut. question. 31. versiculo, Nota tamen, folio 91. colu. 3. Alban. conf. 72. num. 5. & sequenti, Joann. Aloys. Ricci in praxi fori Ecclesiast. decisi. 375. numero 5. Secùs si beneficium habeat, ut notant omnes supra relati, & P. Ferdinand. Rebel d. loco, num. 6. & 7. Faciuntque dicta à nobis question. sequenti, num. 4. & quæstio. 10. n. 3. & 4.

Adhuc tamen etiam clericis in sacris constitutis **14** Ordinibus, si pauperes sint, \* nec aliunde commode vivere, se suoquè decenter alere possint; negotiatio, vel mercatura permittitur ; text. est in dict. cap. I. ne clerici, vel Monachi, & in d. cap. fin. de vita, & honestat. Clericor. & utrobique communiter Sribentes, capit. Quamquam, 4. de censib. in 6. clement. Præsenti, eod. tit. glos. in cap. In summa, 14. quæst. 3. & in capit. Negotiatorem, 88. distin. latè Guil. Rodoan. dict. qu. 2. numer. 16. 17. 41. 42. 45. 46. & 63. Prosper. Farinac. d. part. I. fragm. crimin. litera C. nu. 163. & latius numer. 169. Albert. Troti dicto capit. 52. numero 5. Ignatius Lopez ad Bernard Diaz dict. cap. 55. littera A versiculo, necessitatis tamen causa, Carol. de Gras. dicto effectu 6. n. 9. & num. 24. & sequentibus, usque ad 28. Stephanus Gratianus deception. forens. capit. 57. num. 27. text. de jure Regio, in leg. 45. titulo. 6. part. I. ibi : Fueras ende si fuese algun Clerigo muy men guado.

**15** Limitanda tamen, & intelligenda hæc sententia erit, dummodò ob negotiationem à Divinis \* non subtrahantur, nec desistant officiis, quibus debent incumbere, ut habetur 91. distin. per totam, & in capit. Si clericus viculum, & in capit. nunquam de consecrat. distin. 5. notant Ignatius Lopez ubi proxime, Rodoan dicta question. 2. numer. 9. Molina dicta disputat. 342. numero 13. Grassis ubi supra, numero 40. Ilidor. Moscon de maiestate militantis Eccles. lib. I. part. 2. cap. 2. verb. Artificia autem.

Secundo limitanda, & intelligenda est, dummodo absque mendicatio, \* perjurio, & cum pretio moderato negotietur Clericus pauper; secundum Montemar. in pract. Episcop. cap. 77. n. 5. & 15. ex Speculat. & Imola ab eo relatis: refert & sequitur Farinac. de litera C. n. 171.

Advertendum deinde ( pro hujus materiae complemento ) poenas contra clericos mercatores impo sitas, contra clericum, qui rem aliquam, \* vel tem tantum, ut venderet mercatus est, locum non habere. Non enim is propriè mercator, sed qui plures exercet negotiations dicitur; text. in l. I. 2. Licet, & ibi glossa, verbo, Omne, de tribut. acti & in proœmi. instit. 2. Cumque hoc, text. in l. Semper, 5. 2. Divus Adrianus, cum lege sequenti, D. de iure immunit. text. etiam in leg. I. titul. 7. part. 7. ubi Gregor. Lop. glos. I. Bart. Bald. Felin. Reb. f. Pute. Abil. & alii adducti per Ignar. Lop. d.c. 55. vers. Et hujus capititis pœnis, Joan. Gutier. de gabel. d. q. 93. n. Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

41. hanc communem dicens: licet & in isto solven dam à Clericis contendat gabellam, num. seq. post Ignat. Lassart. ( utramque sententiam firmantem ) de decima venditionis , cap. 19. num. 87. Joan. Maria Novar in collect. super pragmat. Regni Neapol. collect. 130. numer. 5. faciuntque plura per eundem dicta ibidem collectan. 132. per tot. Carol. de Gras. de effectu 6. n. 19. & 20.

Notandum præterea, Clericum negotiatorem non dici, qui ex propriis fundis fructus \* vendit ut tenent Decius Tin aquel. Craveta, Avendam. Rolandus, & alii, quos refert, & sequitur Salzedo ubi supra, versiculo, Ex quibus sequitur, Molin. Cravett Marc. Brun. & alii quos refert, & sequitur Gras. ubi supra, n. 33. Joann. Gutierrez dict. loco n. 24. & 26. & n. 36. & sequentibus, & Novarius d. collect. 130. num. 6. P. Ferdin. Rebel. dicta quæstion. 18. sectio. 2. num. 9.

Nec si ad sui, suorumque sustentationem aliqua Clericus emat, quod sibi supererit ( etiam, carius, \* justo tamen pretio tunc currente ) vendere prohibetur, nec ob id negotiator dicatur. Ita tenent Martin. Navar. in Manual. Confessor. capit. 25. n. 110. ( eoquè relato ) Ignati Lopez dicto loco, versiculo, ex quibus sequitur, post medium. Inferens ex hoc, nec pro ejus rei venditione ad gabellam tene ri, & sic sèpè consuluisse Joan. Maria Novari. dicta collecta. 130. numero 4. Garol. de Gras. supra n. trigesimo-secondo, Molina disputation. 342. num. 11. Petri. Cened. in collectan. juris Canon. I. part. collect. 7. n. secundo in fin.

Idemquè erit, si rem etiam sibi necessariam non reverendi animo emptam, lucrè faciendi causa, sed necessitate aliqua cogente, \* vendat: Guil. Rodoan. d. tract. de spolio. Ecclesiast. questio 2. num. 48. in fin. & 49. latissime què Joan. Gutier. de gabel. dicta. quæstion. 93. n. 17. & sequentibus, Carol. de Gras. ubi supra num. 22. Marc. Brun. consil. 18. num. 293.

Utrum clericus pauper etiam coram ju dice seculari, & in secularibus causis Advocati, vel procuratoris officium exercere possit?

## S U M M A R I U M.

- 1 Qua ratione à mercatura arcentur Clerici, eadem & Procuratoris, vel Advocati officium exercere prohibentur.
- 2 Et an tam in foro Ecclesiastico, quam seculari postulare prohibeantur?
- 3 Clerici in secularibus causis coram judice Ecclesiastico postulare non prohibentur.
- 4 Clericus in minoribus etiam Ordinibus constitutus in secularibus, & coram judice laico ( si beneficium Ecclesiasticum habeat ) postulare prohibetur, secùs si non habeat.
- 5 Clericus pauper etiam in Sacris constitutus in utroque foro Ecclesiastico, vel seculari, & etiam in secularibus causis postulare non prohibetur reproba ta sententia glossæ in capit. I. de postuland. & num. seqq.

Limita ut num. 25. & seqq

- 6 Clericis pro miserabilibus personis etiam coram ju dice seculari, proque secularibus rebus postulare licet.
- 7 Charitas bene ordinata incipit à se ipso, & plus amat se in sanguine pedis, quam alium in vertice capitis. Propter unumquodque tale, & illud magis, ibid.

# De Privilegiis Pauperum,

- 8 Clerico pauperi ex operibus ruralibus victum quærere, corium emere, sotulares facere, vendere licet.
- 9 Monacho pro necessitate Monasterii sui levanda, jubente Superiore, in causa ipsius Monasterii, etiam coram judicibus laicis postulare licet.
- 10 Et etiamsi causa ipsius Monasterii non sit.
- 11 Clericus pauper ad Sacros Ordines absque beneficii, vel patrimonii congrui titulo promotus, contra Episcopum, ut sibi interim de alimentis necessariis provideat agere, potest: non tamen ad id necessario adstringitur, nec aliis lictis modis victimum quærere prohibetur.
- 12 Pauper dum non habet quod offerat, non solum audiendi contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur.
- 13 Coniunctio ne clerici absque congrui beneficii, vel patrimonii saltem, titulo ad Sacros ordines promovereatur, ne in Clericalis ordines dedecus mendicarent, fuit facta.
- 14 Aduocatorum officium laudabile est, nobile est, nobilitas, & ab eo arcenatur infames.
- 15 Officium procuratoris in curia Romana, vel Principis, honorabile est, & ab eo infames arcenatur.
- 16 Procuratores etiam extra curiam, viles, vel infames non sunt.
- 17 Episcopus non debet admittere resignationem ejus, qui præter beneficium, quod resignare intendit, unde congruè vivere possit non habet, & si ad illius clerici alimenta tenetur, resignare firma manente.
- 18 Episcopus poterit Doctorem, vel literatum absque titulo beneficii, vel patrimonii ad Sacros ordines promovere.
- 19 Absque beneficii, vel congrui patrimonii titulo ad sacros ordines promoveri non potest musicus, magister Grammaticæ, pictor, vel alterius lictæ professionis, licet ex eis possit vivere, si aliunde non habet.
- 20 Intellectus ad declarationem Congregationis Cardinalium ad capit. 2. sess. 21. de reformat. Sacri Concil Tridentin & num. seqq.
- 21 Legislator si aliter voluisse, expressisset.
- 22 Dicton Alter, alterum, vel Alius, alia, aliud, ejus repetiva similia, ejusdemque naturæ, qualitatis.
- 23 Si statutum punit delinquentem pœna corporali amputationis pedis, sive altera, arbitrio judicis; de amputacione membra debet intelligi.
- 24 Et idem per statutum pœna pecuniaria, seu alia arbitrio judicis imponatur. Quia tale arbitrium pœnam pecuniariam excedere non potest.
- 25 Clericus an non solum sponte à litigantibus pro patrocinio oblata accipere possit, sed etiam condignum ab eis exigere salaryum?
- Intellectus ad text. in capit. unic. 15. quæst. 2. ibid.
- 26 Clericus pauper in causa criminali pœnam sanguinis inferente postulare nequit.
- 27 Et an in causa criminali pœnam sanguinis inferente, reum possit defendere?
- 28 Clerico pauperi, ita demum pro aliis postulare conceditur, dummodo ob id à divinis non subtrahatur officiis.